
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA - NS 

PORTARIA ADMINISTRATIVA CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 1, DE 16 DE JULHO DE 2023

A presidente do Colegiado do curso de graduação em Química Tecnológica do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

:RESOLVE

Art. 1º: Instituir uma comissão temporária, conforme aprovado na 78ª reunião (extraordinária), ocorrida
em 02/06/2023, para:

revisar a Resolução CQTEC 02/15 de 11 de junho de 2015 que aprovou as Normas§ 1º – 
Regimentais dos Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC) de graduação em Química
Tecnológica, à luz da Resolução CGRAD - 16/22 (e anexo), de 10 de outubro de 2022, que
aprovou o novo regulamento das Atividades de Trabalho de Conclusão de Curso I e Trabalho de
Conclusão de Curso II dos cursos de graduação do CEFET-MG.

elaborar um Manual de TCC I e II para ser publicado na página eletrônica do curso,§ 2º – 
conforme critérios estabelecidos para obtenção do conceito 5, previsto no Instrumento de
Avaliação de Curso de Graduação do INEP.

Art. 2° Indicar os nomes de três servidores do Departamento de Química para compor a comissão,
sendo dois representantes do Colegiado e mais uma convidada, a saber:

CLEVERSON FERNANDO GARCIA (presidente)
BRUNA CAROLINA MENDONÇA FRANCO E FRAGA
FLÁVIA AUGUSTA GUILHERME GONÇALVES REZENDE

Art. 3° A Comissão terá o dia 15 de setembro de 2023 para apresentar a minuta da resolução, bem
como da proposta do manual para as Atividades de Conclusão de Curso I e II. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 16/07/2023 17:37)
JANICE CARDOSO PEREIRA ROCHA

COORDENADOR - TITULAR

CQTEC (11.51.09)

Matrícula: ###437#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 1 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA ADMINISTRATIVA 16/07/2023 e6ed700e98

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

